



RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL 31 DE MARZO DE 2024

(Cifras expresadas en moneda homogénea en miles)

Fundado en 1905, Banco de Galicia y Buenos Aires S.A.U. ("Galicia") es uno de los principales bancos privados de capitales nacionales del sistema financiero de la Argentina. A través de sus canales de distribución, asistidos y digitales, comercializa una amplia gama de productos y servicios financieros para personas y empresas en todo el país.

Su propósito es mejorar el día a día de más personas, para eso define como focos estratégicos la experiencia del cliente y la transformación digital para alcanzar con eficiencia un exitoso crecimiento.

Asimismo, Galicia impulsa una gestión sustentable que se asienta en la convicción de que el negocio solo podrá desarrollarse en tanto se considere el impacto social y ambiental de sus operaciones. Esta responsabilidad se apoya en principios y valores que guían la conducta del equipo Galicia, y se reflejan y concretan en políticas, prácticas y programas.

Al 31 de marzo de 2024, Galicia registró un resultado integral total de \$244.271.643, superior en \$185.969.497 a la utilidad registrada en igual fecha del ejercicio anterior de \$58.302.146, representando un aumento del 319%.

Los ingresos operativos netos al 31 de marzo de 2024, alcanzaron \$1.457.901.397, superior en \$735.230.188 respecto a los \$722.671.209 del ejercicio anterior. Se destaca un mayor resultado neto por intereses por \$790.559.961 (209%), compensado por un menor resultado neto por instrumentos financieros por \$119.536.509 (61%).

Los gastos de administración más beneficios al personal totalizaron \$163.835.193 registrando un aumento de \$9.460.435 (6%) comparados con el ejercicio anterior.

El total de financiaciones al sector privado alcanzó \$3.900.114.673 registrando una disminución del 20% comparado con el ejercicio anterior, y los depósitos totales descendieron a \$6.490.536.076, con una disminución del 26% con relación al ejercicio anterior. La participación estimada al 31 de marzo de 2024 en préstamos al sector privado fue del 12,20% y en depósitos del sector privado del 10,20%, mientras que al 31 de marzo de 2023, fue del 11,68% y del 9,82%, respectivamente.

ESTRUCTURA PATRIMONIAL EVOLUCIÓN DE LOS PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE

	31/03/2024	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020
Activo					
Efectivo y depósitos en bancos	2.070.261.386	1.880.121.866	2.259.456.380	2.643.161.659	3.223.133.445
Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados	371.948.772	214.589.939	2.416.157.595	2.295.087.876	1.616.874.768
Instrumentos derivados	83.999.993	15.178.760	5.878.093	4.804.396	14.894.311
Operaciones de pase	1.819.250.726	580.070.788	238.795.705	973.045.802	-
Otros activos financieros	116.578.788	391.436.446	185.936.489	85.794.295	104.779.822
Préstamos y otras financiaciones	3.296.123.446	4.284.956.235	4.949.975.849	5.478.921.968	5.948.189.157
Otros títulos de deuda	1.864.337.438	4.112.915.025	1.600.933.632	281.439.207	352.859.887
Activos financieros entregados en garantía	562.887.225	529.858.273	315.110.550	224.713.896	211.980.432
Inversiones en instrumentos de patrimonio	9.460.198	10.434.671	10.946.691	41.808.573	38.897.458
Inversión en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	5.567.722	7.311.984	6.632.730	4.947.153	6.225.348
Propiedad, planta y equipo	492.176.044	486.359.653	494.138.393	528.422.640	544.581.683
Activos intangibles	159.753.254	159.098.561	173.767.746	178.468.738	144.184.742
Otros activos	150.357.026	75.501.337	63.028.078	129.332.231	107.348.951
Activos mantenidos para la venta	14.445	5.872	310.464	6.145	780.654
Total del Activo	11.002.716.463	12.747.839.410	12.721.068.395	12.869.954.579	12.314.730.658

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 23-05-2024
POR COMISION FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 23-05-2024
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 17

JOSÉ L. RONSINI
GERENTE DE CONTADURIA

FABIÁN E. KON
GERENTE GENERAL

RAÚL H. SEOANE
VICEPRESIDENTE
en ejercicio de la presidencia

JOSÉ L. GENTILE
SINDICO

MARÍA MERCEDES BAÑO (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 340 - F° 155



RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL 31 DE MARZO DE 2024

(Cifras expresadas en moneda homogénea en miles)

	31/03/2024	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020
Pasivo					
Depósitos	6.490.536.076	8.783.428.988	8.988.358.185	9.179.821.125	8.442.764.367
Instrumentos derivados	62.072.711	16.483.823	1.692.208	4.671.792	9.632.796
Operaciones de pase	9.445.138	17.505.350	17.225.296	2.150.737	378.703
Otros pasivos financieros	808.377.718	798.904.126	603.373.749	647.164.937	512.291.028
Financiamientos recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	42.479.315	41.421.721	68.527.425	119.635.474	322.421.983
Obligaciones negociables emitidas	45.569.632	26.436.411	98.062.346	106.150.675	308.358.224
Obligaciones negociables subordinadas	216.138.333	203.738.079	220.475.720	284.973.250	286.728.666
Otros pasivos	576.046.953	722.607.228	527.053.515	435.822.001	568.254.237
Total del Pasivo	8.250.665.876	10.610.525.726	10.524.768.444	10.780.389.991	10.450.830.004
Patrimonio Neto	2.752.050.587	2.137.313.684	2.196.299.951	2.089.564.588	1.863.900.654
Total del Pasivo más Patrimonio Neto	11.002.716.463	12.747.839.410	12.721.068.395	12.869.954.579	12.314.730.658

ESTRUCTURA DE RESULTADOS
EVOLUCIÓN DE LOS PRINCIPALES RUBROS DEL ESTADO DE RESULTADOS

	31/03/2024	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020
Resultado neto por intereses	1.168.392.787	377.832.826	125.261.231	134.127.606	213.984.628
Resultado neto por comisiones	97.886.683	104.289.818	94.038.896	86.846.944	95.481.932
Resultado por instrumentos financieros	75.751.556	195.288.065	286.016.792	197.770.281	233.259.636
Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado	84.451.302	—	8.304.812	(4.351)	(429.232)
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	28.816.890	44.821.541	12.337.564	12.493.530	13.252.809
Otros ingresos operativos	49.902.276	34.953.671	45.596.233	30.192.821	27.639.310
Cargo por incobrabilidad	(47.300.097)	(34.514.712)	(17.762.634)	(19.942.762)	(66.816.568)
Ingreso operativo neto	1.457.901.397	722.671.209	553.792.894	441.484.069	516.372.515
Beneficios al personal	(85.906.649)	(83.800.487)	(68.821.098)	(74.573.529)	(76.894.200)
Gastos de administración	(77.928.544)	(70.574.271)	(76.093.479)	(72.529.992)	(77.003.988)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(22.565.582)	(25.206.769)	(24.813.776)	(23.186.275)	(19.900.990)
Otros gastos operativos	(215.131.257)	(131.250.740)	(86.410.257)	(86.096.843)	(80.787.352)
Resultado operativo	1.056.369.365	411.838.942	297.654.284	185.097.430	261.785.985
Resultado por la posición monetaria neta	(665.113.468)	(329.510.844)	(239.732.548)	(153.739.353)	(80.466.716)
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	(3.037.984)	(675.396)	(123.979)	211.658	525.485
Impuesto a las Ganancias de las actividades que continúan	(143.965.247)	(23.345.436)	(20.234.518)	(16.740.727)	(67.879.513)
Resultado Neto de las Actividades que continúan	244.252.666	58.307.266	37.563.239	14.829.008	113.965.241
Resultado Neto del Periodo	244.252.666	58.307.266	37.563.239	14.829.008	113.965.241
Otro Resultado Integral	18.977	(5.120)	420.124	1.401.643	(30.605.515)
Resultado Integral Total	244.271.643	58.302.146	37.983.363	16.230.651	83.359.726

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 23-05-2024
 POR COMISION FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 23-05-2024
 PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L
 C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 17

JOSÉ L. RONSINI
 GERENTE DE CONTADURIA

FABIÁN E. KON
 GERENTE GENERAL

RAÚL H. SEOANE
 VICEPRESIDENTE
 en ejercicio de la presidencia

JOSÉ L. GENTILE
 SINDICO

MARÍA MERCEDES BAÑO (Socio)
 Contador Público (U.B.A.)
 C.P.C.E.C.A.B.A. T° 340 - F° 155



RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL 31 DE MARZO DE 2024

(Cifras expresadas en moneda homogénea en miles)

ESTRUCTURA DEL FLUJO DE EFECTIVO

	31/03/2024	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020
Fondos generados por / (aplicados a) las Actividades Operativas	1.112.414.525	184.940.700	(810.517.175)	799.001.737	809.910.633
Fondos aplicados a las Actividades de Inversión	(27.172.438)	(15.151.066)	(12.683.160)	(18.579.161)	(19.959.766)
Fondos (aplicados)/ generados por las Actividades de Financiación	5.725.188	(27.074.022)	13.651.704	(25.814.491)	(115.331.489)
Efecto de las variaciones del tipo de cambio	51.843.913	298.617.495	131.004.906	182.365.268	120.465.215
Efecto del resultado monetario de efectivo y equivalentes	(1.760.289.627)	(1.065.558.111)	(792.403.468)	(611.590.049)	(330.558.273)
TOTAL DE FONDOS GENERADOS DURANTE EL PERIODO	(617.478.439)	(624.225.004)	(1.470.947.193)	325.383.304	464.526.320

NIVEL DE ACTIVIDAD

Exposición al Sector Privado	31/03/2024	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020
Préstamos	3.306.806.069	4.369.225.531	5.145.238.573	5.701.006.085	6.102.155.318
Créditos por arrendamientos financieros	7.813.097	17.028.488	8.540.163	22.740.516	39.866.359
Títulos de deuda ⁽¹⁾	-	-	-	-	5.602.733
Otras financiaciones ⁽²⁾	585.495.507	502.084.144	216.341.317	271.249.667	493.804.020
Total Financiaciones	3.900.114.673	4.888.338.163	5.370.120.053	5.994.996.268	6.641.428.430

(1) Expuestos en la línea "Otros Títulos de Deuda" del Estado de Situación Financiera.

(2) Incluye la línea "Otras financiaciones" de Préstamos y otras financiaciones y las partidas fuera de balance correspondiente a "Garantías otorgadas".

Depósitos	31/03/2024	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020
Pesos	4.390.675.246	7.099.378.361	7.308.068.449	6.968.290.588	5.949.054.738
Cuentas Corrientes	751.676.441	1.423.335.725	1.778.451.409	1.542.103.303	1.416.244.287
Cajas de Ahorro	1.464.002.759	1.582.377.289	1.894.590.631	1.747.529.409	1.789.783.731
Plazo Fijo	1.861.556.935	3.800.455.123	3.497.588.884	3.549.042.579	2.591.165.900
Otros	313.439.111	293.210.224	137.437.525	129.615.297	151.860.820
Moneda Extranjera	2.099.860.830	1.684.050.627	1.680.289.736	2.211.530.537	2.493.709.629
Total Depósitos	6.490.536.076	8.783.428.988	8.988.358.185	9.179.821.125	8.442.764.367

Participación de Mercado ⁽¹⁾	31/03/2024	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020
Depósitos totales	8,20	8,47	8,58	8,43	8,52
Depósitos sector privado	10,20	9,82	10,19	9,89	10,06
Préstamos totales	12,20	11,63	11,88	12,45	12,11
Préstamos sector privado	12,20	11,68	12,08	12,67	12,38

(1) El Banco en el mercado argentino, en base a la información diaria sobre depósitos y préstamos elaborada por el B.C.R.A. Saldo al último día de cada mes. Los depósitos y préstamos comprenden sólo capitales.

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 23-05-2024
POR COMISION FISCALIZADORAFirmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 23-05-2024
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 17JOSÉ L. RONSINI
GERENTE DE CONTADURIAFABIÁN E. KON
GERENTE GENERALRAÚL H. SEOANE
VICEPRESIDENTE
en ejercicio de la presidenciaJOSÉ L. GENTILE
SINDICOMARÍA MERCEDES BAÑO (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 340 - F° 155



RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL 31 DE MARZO DE 2024

(Cifras expresadas en moneda homogénea en miles)

INFORMACIÓN ADICIONAL

Datos Físicos (cantidades)	31/03/2024	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020
Personal	5.726	5.472	5.260	5.602	6.040
Sucursales	301	305	310	327	326
Cuentas de depósitos	7.574.440	6.999.870	6.327.080	6.226.031	5.427.008
Tarjetas de crédito	4.337.965	5.028.807	5.106.438	5.104.541	5.031.587

ÍNDICES

Liquidez	31/03/2024	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020
Activos líquidos ⁽¹⁾ como % de depósitos transaccionales	102,47	115,93	100,48	104,98	90,00
Activos líquidos ⁽¹⁾ como % de depósitos totales	64,40	57,91	56,05	57,56	54,91

(1) Activos Líquidos incluye disponibilidades, títulos públicos, call money neto, colocaciones de corto plazo en bancos corresponsales, B.C.R.A.- cuentas especiales de garantías y pases con el mercado local.

Rentabilidad y Eficiencia	31/03/2024	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020
Retorno s/ Activo promedio ⁽¹⁾	8,39	1,80	1,16	0,46	3,78
Retorno s/ Patrimonio neto promedio ⁽¹⁾	37,50	10,05	6,63	2,89	25,14
Margen financiero ^{(1) (2)}	76,94	25,00	19,33	14,35	20,86
Ratio de eficiencia ⁽³⁾	28,77	63,53	78,91	82,97	41,92

(1) Anualizados.

(2) Margen financiero: Resultado neto por intereses más, resultado neto de instrumentos financieros más, resultado por baja de activos medidos a costo amortizado más, diferencia de cotización más, algunos conceptos incluidos en otros ingresos y egresos operativos, sobre los activos rentables promedio.

(3) Ratio de eficiencia: Beneficios al personal más, gastos de administración más, depreciaciones y desvalorizaciones de bienes sobre el resultado neto por intereses más, resultado neto por comisiones más, resultado neto de instrumentos financieros más, resultado por baja de activos a costo amortizado más, diferencia de cotización más, algunos conceptos incluidos en otros ingresos y egresos operativos más, el resultado por la posición monetaria neta.

Capitalización	31/03/2024	31/3/2023	31/03/2022 (*)	31/03/2021 (*)	31/03/2020 (*)
Exigencia de Capital Mínimo (A)	607.997.070	183.502.837	93.358.509	60.076.341	41.783.448
- Riesgo de crédito	413.061.479	130.179.507	70.049.046	45.030.164	32.408.656
- Riesgo de mercado	8.108.756	9.731.397	1.172.165	1.980.246	828.340
- Riesgo operacional	186.826.835	43.591.933	22.137.298	13.065.931	8.546.452
Integración (B)	2.363.656.234	527.225.421	274.927.974	180.761.567	108.128.084
- Capital ordinario nivel uno	2.277.914.564	484.746.568	243.762.982	150.934.285	87.097.518
- Capital ordinario nivel dos	85.741.670	42.478.853	31.164.992	29.827.282	21.030.566
DIFERENCIA (B) - (A)	1.755.659.164	343.722.584	181.569.465	120.685.226	66.344.636
RATIO REGULATORIO (1)	30,93	23,47	24,09	24,61	21,19

(*) Los saldos se exponen de acuerdo con la norma y moneda vigente en cada período.

(1) Integración total / activos ponderados por riesgo (crédito, mercado y operacional).

PERSPECTIVAS

Este año el foco estará puesto en la corrección de desequilibrios macroeconómicos que llevará a cabo el nuevo Gobierno. La gestión de Javier Milei se inauguró convalidando una corrección del tipo de cambio a mediados de diciembre del 2023, la cual apuntaló la compra de divisas por parte del Banco Central, repercutiendo positivamente sobre la acumulación de Reservas. El salto del tipo de cambio, sumado a la corrección de precios relativos iniciada en diciembre, dio lugar a una aceleración de la inflación a fines de 2023 y se prevé que la misma perdure durante los primeros meses de 2024.

Un tipo de cambio competitivo, junto con la recuperación de la cosecha prevista para la campaña 2023/24, generaría condiciones más favorables para acumular Reservas. También incidirá la manera en que se logre resolver la cuestión de la

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 23-05-2024
POR COMISION FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 23-05-2024
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 17

JOSÉ L. RONSINI
GERENTE DE CONTADURIA

FABIÁN E. KON
GERENTE GENERAL

RAÚL H. SEOANE
VICEPRESIDENTE
en ejercicio de la presidencia

JOSÉ L. GENTILE
SINDICO

MARÍA MERCEDES BAÑO (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 340 - F° 155

**RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL 31 DE MARZO DE 2024**

(Cifras expresadas en moneda homogénea en miles)

deuda de los importadores con sus proveedores del exterior. Una vez superado este desafío, podría verse una flexibilización de las regulaciones que continúan restringiendo el acceso a los mercados de cambios y financieros.

La necesidad de alcanzar el equilibrio fiscal, con el propósito de eliminar el financiamiento del Banco Central al Tesoro, hace necesario un ajuste al alza en las tarifas de servicios públicos, cuyo virtual congelamiento durante los últimos años ha dado lugar a una caída en el ratio de cobertura de los costos de suministro de los mismos, presionando sobre el gasto en subsidios económicos. No obstante, la absorción de pesos por parte de la entidad monetaria, junto con la caída de los saldos monetarios en términos reales, ayudarían a que las tasas de inflación se moderen una vez implementadas las mencionadas correcciones tarifarias.

La sostenibilidad de las correcciones que se implementen está supeditada a que se cumpla con la meta de equilibrio fiscal. Parte de este objetivo dependerá de la aprobación de incrementos impositivos (aumento de retenciones sobre las exportaciones), la reversión del Impuesto a las Ganancias y la implementación de una moratoria, entre otras. Esto, a su vez, estará supeditado al grado de gobernabilidad de la nueva administración y a su capacidad para alcanzar consensos con los diferentes actores del ámbito político.

Superado el primer trimestre del año, el Gobierno logró acumular un superávit financiero, mayormente con un ajuste del gasto público en términos reales que más que compensó la caída de los ingresos. La reducción del gasto se explicó por la caída de las jubilaciones y pensiones en términos reales y por el recorte en el gasto de capital y en las transferencias no automáticas a provincias.

Por el lado de los ingresos, el impuesto PAIS y los derechos sobre el comercio exterior contrarrestaron gran parte de la caída de los ingresos relacionados a la actividad (impuestos y aportes y contribuciones de la Seguridad Social). A pesar del resultado del primer trimestre, aún no se ha despejado completamente la incertidumbre respecto de la sostenibilidad del ajuste fiscal.

Recientemente, el Gobierno modificó la fórmula de actualización de las jubilaciones y pensiones, por lo cual tenderán a permanecer constantes en términos reales. Como resultado, deberán llevarse a cabo nuevos recortes del gasto o buscarse nuevas vías de ingresos para lograr alcanzar la meta de equilibrio financiero propuesta por el Gobierno. La Ley de Bases y el paquete de "Medidas Fiscales Paliativas y Relevantes", que ya poseen media sanción en la Cámara de Diputados, buscan darle sostenibilidad al equilibrio de las cuentas públicas.

Adicionalmente, el Banco Central de la República Argentina continúa avanzando en la reducción de las tasas de interés, a la par que eliminó las restricciones que operaban sobre las tasas de los depósitos a plazo. En paralelo, la entidad monetaria elevó los encajes sobre los saldos en cuentas a la vista remuneradas de fondos comunes de inversión de money market.

Adicionalmente, el BCRA continúa licitando los BOPREAL, diseñados originalmente con el objetivo de resolver el stock de deuda comercial con importadores. Recientemente, la autoridad decidió extender la licitación del BOPREAL Serie 3 para el pago de dividendos y utilidades retenidos dadas las restricciones cambiarias.

El sistema financiero argentino continuará interactuando principalmente con el sector privado, con financiaciones e imposiciones de corto plazo, al tiempo que mantendrá altos niveles de liquidez. Los beneficios de las entidades del sistema financiero se encuentran muy influenciados actualmente por el contexto de la alta inflación. De todas maneras, se espera que los bancos continúen registrando beneficios reales positivos, permitiendo mantener los niveles de capitalización por encima de los requerimientos mínimos. Los niveles actuales de cobertura de la irregularidad con provisiones constituyen otra de las fortalezas del sistema financiero. El bajo apalancamiento comparado regionalmente en empresas y familias, evidencian el potencial de las entidades financieras argentinas.

Continuaremos con el objetivo de afianzar nuestra posición de liderazgo en el mercado financiero con la atención puesta en la rentabilidad del negocio, apalancada en la expansión y captación de nuevos clientes. Banco Galicia cree que esa estrategia sólo es posible en la medida que se brinde una experiencia diferenciadora, sobre las bases de la transformación digital y la simplicidad de la propuesta.

El crecimiento de nuestro negocio se desarrolla dentro del marco de una gestión sustentable y para ello continuará buscando nuevas oportunidades de creación de valor orientadas al bien común y al cuidado del medio ambiente.

Firmado a los efectos de su
identificación con nuestro
informe de fecha 23-05-2024
POR COMISION FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 23-05-2024
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 17

JOSÉ L. RONSINI
GERENTE DE CONTADURIA

FABIÁN E. KON
GERENTE GENERAL

RAÚL H. SEOANE
VICEPRESIDENTE
en ejercicio de la presidencia

JOSÉ L. GENTILE
SINDICO

MARÍA MERCEDES BAÑO (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 340 - F° 155